

Số: 21/KH-UBND

An Phú, ngày 5 | tháng | 2 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác Phòng, chống tham nhũng năm 2021

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN); UBND phường An Phú xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác PCTN năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về PCTN, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh, Thị xã về PCTN.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, nhận thức của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, công chức; phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong công tác PCTN.

- Tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, người lao động trong công tác PCTN; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để tiếp tục lãnh đạo thực hiện các giải pháp thiết thực, hiệu quả trong công tác PCTN trên địa bàn; ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp PCTN, trong đó xác định phòng ngừa là chính, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng.

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN gắn liền với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, tăng cường công khai, minh bạch trong các hoạt động để ngăn chặn có hiệu quả các hành vi tham nhũng.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật PCTN; Chương trình hành động của Chính phủ và của Tỉnh, Thị xã về PCTN.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTN

1. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN

Tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về PCTN. Trong đó tập trung tuyên truyền quán triệt và triển khai thực hiện các chủ trương, pháp luật về PCTN như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Thông tư 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Tổng Thanh tra Chính phủ về hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập; Các quy định, kế hoạch về PCTN của Tỉnh, Thị xã.

Về hình thức tuyên truyền: Thông qua các Hội nghị của UBND phường; các buổi sinh hoạt nhân dân tại TDP; thông qua băng rôn, biểu ngữ và hệ thống loa phát thanh; trang thông tin điện tử của địa phương.

2. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp luật, giải pháp phòng ngừa tham nhũng

- Công khai, minh bạch hoạt động của đơn vị.
- Xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn.
- Thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với các vị trí thực hiện chuyển đổi.
- Minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức.
- Cải cách hành chính.

3. Công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng

Tăng cường công tác tự kiểm tra; thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, xác minh tài sản, thu nhập của người phải thực hiện kê khai theo quy định; thực hiện quy định về công khai minh bạch trên các lĩnh vực, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng.

Quan tâm đến công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng nhằm phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng; xử lý những hành vi lợi dụng chống tham nhũng để vu khống, tố cáo sai sự thật. Động viên, khen thưởng, bảo vệ người tố cáo và tố giác hành vi tham nhũng.

4. Tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước

Tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước và hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về PCTN; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ cán bộ, công chức và nhân dân.

5. Phát huy vai trò làm chủ của quần chúng nhân dân; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong việc thực thi Luật PCTN

Thực hiện phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong việc tuyên truyền, giáo dục nhân dân và các hội viên tổ chức mình thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; phát huy vai trò trách nhiệm của trách nhiệm của Ban thanh tra nhân dân và của công dân trong công tác PCTN.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND phường chỉ đạo chung trong quá trình thực hiện kế hoạch này.
2. Công chức Văn phòng – thống kê tham mưu trong công tác cải cách hành chính, thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập.

3. Công chức Tài chính – kế toán tham mưu xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định; Công khai, minh bạch hoạt động tài chính của đơn vị.

4. Các công chức khác phối hợp thực hiện kế hoạch này; tham mưu, thực hiện công khai, minh bạch hoạt động của từng lĩnh vực theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng năm 2021 của UBND phường An Phú./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy; TT HĐND phường;
- Mặt trận và các đoàn thể phường;
- Các công chức phường;
- Lưu: VT.



**ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Vũ Tùng